nes. Illud Apostoli gentium effatum, iure meritoque sibi etiam 

tributum, ingeminare poterat: «Caritas ... Christi urget nos» . 2 7 

Atque illud etiam: « Quis ergo nos separabit a caritate Christi ? 

tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? 

an persecutio? an gladius?... Certus sum enim quia neque 

2 8 8. Bonifatii Epist., ed. Tangi, epist. 111, p. 240. 
8 6 Cfr. Epistolae Lupi Servati, ed- Levillain, t. I (Parisiis 1927), epist. 5, p. 42. 
2 7 II Cor. V, 14. 

350 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

mors, neque vita ... neque instantia, neque futura, neque forti

tudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia po

terit nos separare a caritate Dei, quae est in Christo Iesu Domino 

nostro » . 2 8 

Quotiescumque haec divina caritas hominum animos peni

tus pervadit, eosque informat atque impellit, tunc iidem Pauli 

sententiam usurpare queunt: « Omnia possum in eo, qui me 

confortât » ; 2 9 atque adeo nihil prorsus — quod Ecclesiae historia 

docet — eorum nisibus eorumque laboribus obsistere vel officere 

potest. Tunc miro quodam modo, quod Apostolorum tempore 

evenit, feliciter iteratur : « ... In omnem terram exivit sonus 

eorum, et in fines orbis terrae verba e o r u m » . 3 0 Iesu Christi 

nempe Evangelium novos per eos habet propagatores, quos su

perna hac vi animatos nihil potest remorari, nisi vincula, in 

quibus iidem detineantur, ut hodie quoque summo cum maerore 

cernere est; nihil potest praepedire, nisi mors, quae tamen mors, 

cum martyrii palma decoretur, ingentes semper multitudines 

commovet, et alios atque alios excitat — quemadmodum san

cti Bonifatii temporibus contigit — divini Redemptoris asseclas. 

Quantopere autem divinae gratiae, supplicibus impetrandae 

precibus, apostolicus hic vir confideret, ut incepta opera sua 

uberes posset edere fructus, ex suis litteris luculentissime patet, 

in quibus quidem et a Romano Pontifice, 3 1 et ab amicis quos 

habebat sanctitate praestantes, et a sanctimonialibus etiam, 

quarum communitates vel condiderat, vel consilio suo sapien

tissimo ad evangelicam vitae perfectionem conformare cupiebat, 

demisse instanterque efflagitabat ut caelestia sibi munera et 

auxilia precando conciliare vellent. Haec, exempli gratia, re

ferre placet, quae « venerandis et amandis carissimis sororibus 

Leobgithae et Theclae, necnon et Cynehildae » scribit : « Obse

cro et praecipio quasi filiabus carissimis, quemadmodum vos 

iam incessanter facere et fecisse et facturas esse confidimus, ut 

2 8 Rom. V I I I , 35, 38, 39. 
2 9 Phil. I V , 13. 
3 0 Ps. - X V I I I , 5; Rom. X, 18. 
3 1 Cfr. 8. Bonifatii Epist., ed. Tangi, epist. 86, pp. 189-191. 
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vestris orationibus crebris Dominum deprecemini. ... Et scitote, 

quia Deum laudamus, et tribulationes cordis nostri dilatatae 

sunt, ut Dominus Deus, qui est refugium pauperum et spes hu

milium, de necessitatibus nostris et de temptationibus huius 

saeculi nequam eripiat nos, ut sermo Domini currat et clarifi

cetur gloriosum evangelium Christi, ut gratia Domini in me 

vacua non sit. Et quia ultimus et pessimus sum omnium lega

torum, quos catholica et apostolica Romana Ecclesia ad prae

dicandum evangelium destinavit, ut omnino sine fructu evan

geli^ sterilis non moriar » . 3 2 

Quibus quidem ex verbis ut eius studium dilatandi Iesu 

Christi regni enitet, suis ceterorumque instantibus precibus ro

borandum, ita pariter eius refulget christiana humilitas, eiusque 

cum apostolica Romana Ecclesia arctissima coniunctio. Quam 

quidem coniunctionem studiosissimam per totius suae vitae 

cursum accurate actuoseque servavit; ita quidem ut revera dici 

possit eandem fuisse apostolici sui muneris veluti firmum ac 

stabile fundamentum. 

Id, quamquam iam supra^ attigimus, cum de piis eius pere

grinationibus egimus ad Beati Petri sepulcrum et ad Iesu Christi 

Vicarii sedem, placet tamen heic enucleatius exponere, ut satius 

clariusque pateat eius in Decessores Nostros oboedientiae obser-

vantiaeque studium, utque haud minus eniteat Romanorum 

Pontificum erga eum impensa caritas. 

Siquidem, cum primum hanc almam urbem petiit, ut a S. Gre

gorio II Pontifice Maximo divini verbi praedicationis manda

tum acciperet, eum ut cognovit, probavit laudavitque Decessor 

Noster,' qui quidem ei paterno animo haec etiam scripsit: « Exi

git manifestata nobis religiosi propositi tui pie in Christo fla-

grantis intentio et adprobata sincerissimae fidei tuae periata re

latio, ut ad dispensationem verbi divini, cuius per gratiam Dei 

curam gerimus, te conministro utamur. ... Collaetamur fidei 

tuae et adiutores effici cupimus gratiae praerogatae. ... Ideo in 

** Ibidem, epist. 67, pp. 139-140. 
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nomine indivisibilis Trinitatis per inconcussam auctoritatem 

beati Petri apostolorum principis, cuius doctrinae magisteriis 

[divina] dispensatione fungimur et locum sacrae sedis ammini-

stramus, modestiam tuae religionis instituimus, atque praeci

pimus ut in verbo gratiae Dei... ad gentes quascumque, infide

litatis errore detentas, properare Deo comitante potueris, mini

sterium regni Dei per insinuationem nominis Christi domini Dei 

nostri, veritatis suasione designes». 3 3 Deinde vero ab eodem 

Decessore Nostro ob praeclara merita Episcopus consecratus, 

postquam eidem ac successoribus eius iureiurando pollicitus est 

oboedientiam, 3 4 haec sollemniter edicit : « me omnem fidem et 

puritatem sanctae fidei catholicae exhibere et in unitate eiusdem 

fidei Deo operante persistere, in qua omnis christianorum salus 

esse sine dubio conprobatur » . 3 3 • 

Cuius quidem oboedientiae atque observantiae sensus ut 

S. Gregorio II, ita ceteris quoque Romanis Pontificibus, qui sub

inde successerunt, studiosissime praebuit, atque, occasione data, 

testatus est. 3 6 Itaque, ut exemplum afferamus, haec Decessori 

Nostro S. Zachariae scripsit, vixdum certior factus est eum ad 

Summi Pontificatus apicem fuisse evectum : « ... Maiorem lae

titiam et maius gaudium nobis non audivimus et suspansis ad 

aethera palmis, Deo gratias egimus, quam quod clementem 

paternitatem vestram altissimus arbiter canonica iura regere et 

apostolicae sedis gubernacula gubernare concessit. Ergo, non 

aliter quam ut ante vestigia vestra geniculantes intimis subnixe 

flagitamus precibus, ut, sicut praecessorum vestrorum pro au

ctoritate sancti Petri servi devoti et subditi discipuli fuimus, sic 

et vestrae pietatis servi oboedientes subditi sub iure canonico 

fieri mereamur. Optantes catholicam fidem et unitatem Roma

nae ecclesiae servando, et quantoscumque audientes vel disci-

3 8 Ibidem, epist. 12, pp. 17-18. 
3 4 Cfr. Ibidem, epist. 16, pp. 28-29. 
8 5 Cfr. Ibidem, p. 29. 
8 6 Cfr. Vita 8. Bonifatii, auct. Willibaldo, ed. Levison, p. 25; ibidem, pp. 27-28; 

8. Bonifatii Epist. ed. Tangi, epist. 67, pp. 139-140; epist. 59, pp. 110-112; epist. 86, 

pp. 191-194; epist. 108, pp. 233-234. 
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pulos in ista legatione mihi Deus donaverit, ad oboedientiam 

apostolicae sedis invitare et inclinare non cesso » . 3 7 

Atque extremis suae vitae annis, cum iam senex laboribus

que paene confectus esset, haec demisso animo Stephano III, 

iwiper Pontifici Maximo electo, scribit: « Sanctitatis vestrae 

clementiam intimis ac visceratis obnixe flagito precibus, ut fa

miliaritatem et unitatem sanctae sedis apostolicae ab almitatis 

vestrae clementia impetrare et habere merear et in discipulatu 

pietatis vestrae sedi apostolicae serviendo, servus vester fidelis 

et devotus permanere possim eodem modo, quo ante sub tribus 

praecessoribus vestris apostolicae sedi serviebam ... » . 3 8 

Iure igitur meritoque Decessor Noster imm. mem. Benedi

ctus XV, duodecimo exeunte saeculo ab inchoata gloriosi huius 

martyris apud Germaniae populos apostolica legatione, haec 

eiusdem nationis Episcopis scribebat : « Hac firmissima permo

tus fide, hac pietate et caritate inflammatus Bonifatius quam 

Sedi Apostolicae fidelitatem coniunctionem que singularem ex 

umbratili vitae monasticae palaestra primum hausisse videtur 

in patria, quam deinde, in apertum certamen vitae apostolicae 

progressurus, Romae, super corpus ipsius B. Petri Apostolorum 

Principis, sacro interposito iureiurando, promiserat, quam de

nique veluti sui apostolatus formam ac susceptae legationis re

gulam, in medium discrimen aciemque produxerat, eandem et 

constantissime retinuit, et ceteris etiam omnibus, quos per 

Evangelium genuisset, vehementer commendare numquam de

stitit, atque tanta sedulitate inculcare, ut illam veluti testa

menti loco reliquisse videretur » . 3 9 

Hanc S. Bonifatii agendi rationem, ex qua eius luculentis

sima refulget erga. Romanos Pontifices observantia, nullo non 

tempore, ut probe nostis, Venerabiles Fratres, ii omnes fideliter 

secuti sunt, qui ante oculos habuere a Divino Redemptore Apo

stolorum Principem firmam positum fuisse petram, supra quam 

87 Ibidem, Epist. 50, p. 81. 
38 Ibidem, Epist. 108, pp. 233-234. 

39 Epist. Enc. In hac tanta, A. A. S. 1919, pp. 216-217. 

2 3 - A C T A , v o l . X X I , n . 9 . — 1 5 - 7 - 1 9 5 4 . 
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universa aedificatur Ecclesia, ad saeculorum usque occasum 

exstitura; eidemque claves regni caelorum traditas fuisse et 

quidquid ligandi vel solvendi potestatem. 4 0 Qui hanc petram, 

renuunt, atque extra eam exstruere conantur, ii procul dubio 

supra mobilem arenam labantis aedificii fundamenta iaciunt; 

eorumque nisus, opera atque incepta, ut humanae res omnes, 

non solida, non firma ac stabilia esse possunt, sed — quod vetus 

ac recens historia admonet — ob discordantium mentium opi

nationes ac variorum eventuum vicissitudines, decursu tempo

rum necessitate quadam commutantur. 

Valde igitur opportunum putamus arctissimam insignis 

huius martyris cum Apostolica Sede coniunctionem eiusque 

egregie facta per haec saecularia sollemnia, vobis hortantibus, 

in plena sua luce poni ; id enim, ut eorum qui Romanorum Pon

tificum magisterio falli nescio adhaerent, fidem ac fidelitatem 

.confirmabit, ita. eos etiam, qui a B. Petri*Successoribus qualibet 

de causa seiuncti sunt, salutariter non excitare non poterit ad 

rem penitius recogitandam, atque ad iter illud, divina aspirante 

gratia, considerate animoseque ingrediendum, quo ad Ecclesiae 

unitatem feliciter reducantur. Id Nos, quemadmodum vehe

menter cupimus, ita a caelestium Datore munerum supplicibus 

effiagitamus precibus, ut tandem aliquando optatissimum cun

ctorum bonorum votum efficiatur, ut omnes unum sint, 4 1 om

nesque ad ovilis unitatem ab uno Pastore pascendi 4 2 conver

tantur. 

Aliud praeterea est, Venerabiles Fratres, quod S. Bonifatii 

vita, quam breviter scribendo attigimus, nos omnes edocet. In 

stylobata statuae, quae anno MDCCCXXXXII in Fuldensi coenobio 

erecta, Germaniae apostoli imaginem refert, haec sententia ab 

invisentibus legitur : « Verbum Domini manet in aeternum » . 4 3 

Ac profecto nihil significantius, nihil verius inibi inscribi po

terat. Duodecim, aliud ex alio, praeteriere saecula; varii ultro 

1 0 Cfr. M A T T H . X V I , 1 8 , 1 9 . 
1 1 Cfr. I O A N . X V I I , 1 1 . 
4 2 Cfr. I O A N . X X I , 1 5 , 1 6 , 1 7 . 
43 Cfr. I Petr. I, 25. 
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citroque transmigrarunt populi; tot rerum vicissitudines atque 

horrífica bella subsecuta sunt; schismata atque haereses incon-

sutilem Ecclesiae vestem dilacerare contenderunt atque conten

dunt; praepotentia imperia hominumque dominatus, qui nihil 

timere, reformidare nihil videbantur, extemplo corruerunt; 

variae philosophorum opinationes, quae humanae doctrinae 

verticem contingere enituntur, decursu temporum sese conti

nenter excipiunt novam saepenumero induentes veritatis spe

ciem. Attamen quod Bonifatius Germaniae, Galliae Frisiaeque 

gentibus praedicavit verbum, utpote ab eo acceptum, qui per

manet in aeternum, nostra etiam aetate vigescit, iisque omni

bus, qui illud libentes volentesque amplexi fuerint, via est, 

veritas et vita. 4 4 Haud desunt profecto nostris etiam tempori

bus, qui illud respuant, qui errorum fallaciis illud inficere co

nentur, qui denique — debita Ecclesiae ac civibus ipsis libertate 

proculcata — mendaciis, insectationibus ac vexationibus illud 

ex animis eradicare ac funditus evellere enitantur. Atqui, ut 

optime nostis, Venerabiles Fratres, haec callida ars nova non 

est; iam fuit inde a christiani aevi primordiis cognita; iam Di